[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УСВЯТСКОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от  25.03.2024 г.                                                               № 80
(принято на четырнадцатой сессии Собрания

депутатов  Усвятского  района седьмого созыва)
рп. Усвяты

О    внесении    дополнений    в    решение    Собрания    депутатов  Усвятского района от 10.11.2021 г. № 214 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  в муниципальном образовании «Усвятский район»»

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Усвятский район», Собрание депутатов Усвятского района РЕШИЛО:

1. Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  в муниципальном образовании «Усвятский район», утвержденное решением Собрания депутатов Усвятского района от 10.11.2021 г. № 214 ««Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  в муниципальном образовании «Усвятский район» дополнить Приложением 1, согласно приложению к данному решению.

              2. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Новая жизнь" и разместить на официальном сайте Усвятского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
              3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Усвятского района Козлову Р.В.
Председатель Собрания        депутатов

Усвятского района
                                                                                           В.И. Бонадыченко
Глава района
                                                                                           Д. А. Петров
Приложение

к решению Собрания депутатов

Усвятского района от 25.03.2024 № 80
Приложение 1

к Положению о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов  муниципальном

образовании «Усвятский район»

Перечень  индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  муниципальном образовании «Усвятский район»

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

           Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от параметров объектов контроля – выбираемые показатели, свидетельствующие о состоянии объекта контроля.

            Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.

           Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.

           Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований, установленных настоящим решением.

             Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  муниципальном образовании «Усвятский район»:
           1.Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) повреждения автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дорог) и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог.

2.Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог.
3. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
 4. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям.